

Protokół
z zebrania wiejskiego sołectwa Lekarty

Zebranie odbyło się w dniu 13 kwietnia 2022 r. o godz. 19⁰⁰, w lokalu świetlicy wiejskiej w Lekartach.

Na ogólną liczbę 175 stałych mieszkańców sołectwa uprawnionych do głosowania, w zebraniu udział wzięło 21 mieszkańców, a więc więcej aniżeli 1/10 stałych mieszkańców.

Zebranie odbywało się w I terminie.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1.

Ponadto w zebraniu udział brali:

- 1) Wójt Gminy – Tomasz Waruszewski,
- 2) Radna Gminy – Barbara Giziewska,
- 3) Przedstawiciel Urzędu Gminy – Natalia Brzezicka.

Porządek zebrania:

- 1) Otwarcie i przyjęcie porządku zebrania.
- 2) Sprawozdanie z działalności Sołtysa i Rady Sołeckiej za 2021 rok.
- 3) Informacje z bieżącej działalności Wójta Gminy.
- 4) Zapytania i wnioski.
- 5) Zakończenie zebrania.

Przebieg zebrania:

Ad 1

Zebranie otworzył i prowadził Sołtys wsi Ryszard Pruchniewski, powitał zebranych i stwierdził ważność zebrania jak na wstępie protokołu.

Przewodniczący zebrania przedstawił projekt porządku zebrania.

Nie zgłoszono dodatkowych punktów do porządku obrad.

Porządek zebrania został przyjęty jednogłośnie.

Ad 2

Sołtys wsi przedstawił sprawozdanie z działalności Sołtysa i Rady Sołeckiej za 2021 rok.

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 2.

Ad 3

Wójt Gminy Tomasz Waruszewski przekazał informacje z bieżącej działalności, w wystąpieniu omówiono następujące zagadnienia:

- Zachęcono do uczestniczenia w zebraniach wiejskich, które odbywają się dwa razy w roku, w każdej miejscowości oraz spotkaniach online. W owych spotkaniach przekazywane są informacje na temat funkcjonowania Gminy, jest też możliwość zadawania pytań.

- Przybliżono temat pomocy osobom z Ukrainy. Do Gminy przybywają uchodźcy z opanowanej wojną Ukrainy, obecnie w Gminie znajduje się ok. 130 osób, w tym 30 dzieci, które uczęszczają już do szkół. Obywatele Ukrainy mieszkają głównie w Pustkach i Tylicach. Są to osoby, które przybyły do członków swoich rodzin, nie wymagają pomocy psychologicznej. Uchodźcami są głównie kobiety i dzieci. Mają oni zapewnione 300+ zasiłku jednorazowego, 500+ oraz świadczenia rodzinne, do których przyznania jest potrzebny numer PESEL nadawany przez Gminę. Jeżeli utrzyma się dotychczasowa liczba uchodźców, to Gmina wyda na pomoc tym osobom ok. 200 – 300 tysięcy złotych. Dodatkowo w każdej chwili Wojewoda może zlecić Gminie przyjęcie uchodźców po przejściach wojennych. W związku z powyższym zgodnie z poleceniem Wojewody Gmina przygotowała świetlicę wiejską w Jamielniku na przyjęcie obywateli z Ukrainy. Jeśli chodzi o edukację dzieci z Ukrainy, które uczęszczają już do gminnych szkół to obecnie nauczyciele samodzielnie radzą sobie z tym zadaniem. Gmina nie zatrudnia tłumaczy ani nauczycieli wspomagających. Nauczyciele jak i uczniowie z Ukrainy mają do dyspozycji tablice interaktywne, dostęp do Internetu, tłumacze online, więc niwelują problemy w komunikacji. Jeśli chodzi o finansowanie edukacji to docelowo Gmina otrzyma subwencję oświatową, ale obecnie wszystkie koszty związane z edukacją ponoszone są ze środków gminnych. Gmina zachęca do pomocy mieszkańcom Ukrainy, ale przypominamy o działaniu z rozwagą. Do Gminy docierają informacje, że ludzie w przyptywie chwili, spontanicznie decydują się na pomoc, przyjmują pod swój dach uchodźców, a po krótkim czasie orientują się, że jednak nie są w stanie zapewnić tym ludziom godnych warunków bytowych. W tej sytuacji ludzie próbują zrzucić ten ciężar na samorządy. Na chwilę obecną działają tylko programy rządowe, które w części refundują koszty pomocy, Gmina nie ma możliwości finansowo przekazywać pomocy na utrzymanie takich osób. Z rządu można otrzymać jedynie 40 zł na osobę na 1 dobę, a refundacja ta dotyczy okresu 60 dni od rozpoczęcia wojny tj. do 24 kwietnia 2022 r. Jednak należy pamiętać, że najpierw na ten cel musimy wyłożyć własne pieniądze. Cała Gmina Nowe Miasto Lubawskie w znaczący sposób zaangażowała się w pomoc ludziom z Ukrainy. W każdej świetlicy wiejskiej zorganizowano zbiórki artykułów potrzebnych obywatelom Ukrainy, które przekazano do punku gminnego tj. świetlicy wiejskiej w Mszanowie. Z tego miejsca zebrane artykuły zostały przewiezione do Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim, która dołączyła je do ogólnopolskiej zbiórki. Jako Gmina planujemy pomóc trzem rodzinom z Ukrainy, korzystając z dofinansowania BGK, dzięki któremu będziemy mogli przygotować potrzebne lokale mieszkalne.

- Biorąc pod uwagę panującą sytuacją gospodarczą i ekonomiczną konieczna jest zmiana modelu zarządzania Gminą, ponieważ obecnie niemożliwe jest wykonywanie tak dużej ilości inwestycji jak dotychczas. Wzrosły ceny, a co za tym idzie wzrosły koszty inwestycji i tak na przykład za wybudowanie 1 km drogi Gmina płaciła ok. 1,5 mln złotych, a teraz będą to koszty ok. 3 mln złotych. Idąc dalej i porównując wydatki na ogrzewanie, na chwilę obecną można stwierdzić, że zaplanowany roczny budżet Gminy na ten cel wystarczy zaledwie do półroczu. Oprocentowanie kredytów również wzrosło, więc Gmina ponosi większe koszty. Dodatkowo projekt rządowy zapewnił Gminie mniejsze dochody z podatku dochodowego od osób fizycznych, za które mają być przeznaczone rekompensaty, ale nie możemy być pewni, że Gmina takową pomoc otrzyma. Sytuacja finansowa jest trudna w całym kraju, więc Gmina musi się do niej dostosować.

- W ramach rekompensaty wzrostu kosztów energii elektrycznej, cen gazu i żywności wprowadzony został dodatek osłonowy. Kryterium dochodowe wynosi miesięcznie na osobę: 2100 zł w gospodarstwach jednoosobowych i 1500 zł w gospodarstwach wieloosobowych. Wnioski o dodatek osłonowy można składać w Ośrodku Pomocy Społecznej Gminy Nowe Miasto Lubawskie. Dla osób, które złożyły wniosek w styczniu 2022 r. wypłata dodatków zostanie zrealizowana w 2022 r. w dwóch równych ratach, tj. do 31 marca i do 2 grudnia. Natomiast dla osób, które złożyły wniosek w lutym, w marcu lub kolejnych miesiącach nie później niż do 31 października 2022 r. wypłata zostanie zrealizowana jednorazowo niezwłocznie po przyznaniu tego dodatku. Wysokości dopłat w ramach dodatku osłonowego dla jednoosobowego gospodarstwa domowego to 400/500 zł przy założeniu że jej dochód nie przekroczy 2100 złotych, dla gospodarstwa 2-3 osobowe to 600/750 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę, dla gospodarstwa 4-5 osobowe to 850 zł/1062,50 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę, dla gospodarstwa 6 i więcej osobowe to 1150 zł/ 1437,50 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę. Kwota dofinansowania uzależniona będzie od źródła ogrzewania. Dodatek osłonowy, w wyższej w kwocie obowiązuje w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węglopodobnymi, wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków. Do Urzędu Gminy wpłynęła skarga na działania OPS, który zajmuje się obsługą dodatku osłonowego. Skarga ta była zupełnie nieuzasadniona, ponieważ OPS działa sprawie, a środki przeznaczone na dodatek osłonowy przelano zaraz na drugi dzień po ich otrzymaniu.

- Gmina Nowe Miasto Lubawskie przystąpiła do realizacji programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022, finansowanego ze środków Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Celem programu jest zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie usług wynikających z rozeznaczonych potrzeb na terenie Gminy Nowe Miasto

Lubawskie. Poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez wsparcie wolontariuszy w różnych obszarach życia oraz dostęp do tzw. „opieki na odległość”. OPS zaprasza chętne osoby do wolontariatu oraz seniorów do zgłaszania swojego zapotrzebowania. Mogą to być usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, pomoc w zakupach, czy też wspólne spędzanie czasu. W ramach projektu zakupionych zostało 20 opasek telemedycznych do opieki na odległość dla seniorów, którzy mieszkają sami i chcieliby zwiększyć swoje poczucie bezpieczeństwa. Opaska zawiera przycisk SOS z funkcją szybkiego wezwania pomocy w sytuacji zagrożenia życia. Mierzy tętno, saturację, posiada detekcję omdleń w przypadku wykrycia upadku użytkownika opaski. Urządzenie posiada geolokalizację oraz krokomierz, a także funkcję przypomnienia o konieczności zażycia leków. Szczegółowych informacji na temat programu udzielają pracownicy OPS.

- W zeszłym roku został złożony wniosek do Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg o dofinansowanie budowy drogi od skrzyżowania w centrum wsi do plaży. Gmina otrzymała informację, że wniosek ten jest na liście rezerwowej. Gmina musi czekać na decyzję, ale nie ma dużych szans na zdobycie tego dofinansowania. Bez środków zewnętrznych Gmina nie jest w stanie wykonać tej inwestycji. Jeśli nie uda się pozyskać dofinansowania w tej turze to będziemy ponawiać wniosek.

- Gmina planuje złożyć wniosek do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na drogę wewnętrzną w centrum wsi, w stronę Skarlina. W czerwcu odbędzie się nabór wniosków.

- W tym roku nastąpi budowa nowego wodociągu w Lekartach, ponieważ jest to jeden z najstarszych wodociągów w Gminie. Pani Radna regularnie składała wnioski na ten temat na Sesjach Rady Gminy. Trwa przygotowywanie dokumentacji. Wykonawcą zadania będzie Zakład Usług Komunalnych w Mszanowie. Prace rozpoczną się po zbiorach, ponieważ wodociąg będzie znajdował się za budynkami.

- W najbliższych miesiącach Skarlinie w zostanie uruchomiony paczkomat.

- Dnia 3 września odbędą się dożynki Gminno – Powiatowe w Skarlinie. Gmina przychyliła się do prośby mieszkańców Skarlina o zmianę tradycji i tak po raz pierwszy w naszej Gminie dożynki odbędą się w sobotę. W poprzednich latach dożynki były bardzo udane, szczególną atrakcją corocznych dożynek jest miasteczko namiotowe gminnych KGW z produktami i daniami regionalnymi.

- Złożono podziękowania Sołtysowi, Radzie Sołeckiej za współpracę, zaangażowanie, aktywne uczestniczenie w życiu Gminy, organizowanie wszelkiego rodzaju uroczystości, za uczestniczenie w akcji sprzątnięcia Gminy oraz zbiórce artykułów dla obywateli Ukrainy. Widać duże zaangażowanie mieszkańców wsi we wszystkie organizowanych akcjach oraz rozwoju wsi.

- W związku z utrzymaniem dróg zostało wykonane wyrównanie wszystkich dróg gruntowych i szutrowych w Gminie.

Ad 4

Mieszkańcy złożyli następujące wnioski i zapytania:

- Mieszkaniec zadał pytanie na kiedy planowana jest budowa drogi Gryźliny – Lekarty.

Wójt Gminy odpowiedział, że są zaplanowane środki na zrobienie dokumentacji budowy tej drogi. Wykonanie dokumentacji trwa rok. Gmina będzie starała się pozyskać środki zewnętrzne na ten cel.

- Mieszkaniec zauważył, że droga Lekarty – Biskupiec jest ważniejsza od drogi Gryźliny – Lekarty, bo mieszka tam więcej ludzi i jest bardziej uczęszczana. Mieszkaniec sugerował zwrócenie większej uwagi na priorytety inwestycyjne, bo droga ta jest w gorszym stanie niż droga, której budowa jest już zaplanowana.

Wójt Gminy zaznaczył, że na budowę drogi Gryźliny – Lekarty nalegali mieszkańcy Gryźlin, przedstawiając tą inwestycję jako niezbędną. Gmina pozyskuje dużą ilość środków zewnętrznych i dobrze zarządza środkami własnymi, dzięki czemu Gmina ma wkład własny w inwestycje. Gmina wykorzystuje środki zewnętrzne na budowę dróg, które na chwilę obecną są konieczne, w następnej kolejności będą budowane pozostałe drogi.

- Mieszkańcy zgłosili uszkodzone lustro na skrzyżowaniu. Uległo zniszczeniu podczas wichury. Mieszkańcy proponują specjalne umocowanie lustra na dwóch słupkach, bo często ulega zniszczeniu.

Sołtys Wsi zgłosił już ten fakt do Gminy, a pracownik Gminy poinformował Zarząd Dróg Powiatowych.

- Mieszkanica zgłosiła propozycję wykonania przejścia dla pieszych albo progu zwalniającego przy przystanku. Głównie chodzą tamtędy dzieci, które wracają ze szkoły. Wójt Gminy poprosił, żeby przemyśleć propozycję zainstalowania progu zwalniającego, bo często są zgłaszane prośby o ich usunięcie ze względu np. na hałas. Gmina poprze wniosek o przejście dla pieszych. Sołtys wsi zaproponował, aby zgłosić ten punkt na Krajową Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa. Policja musi wtedy zareagować. Wójt Gminy popiera pomysł Sołtysa Wsi oraz poinformował, że należy zgłosić pisemny wniosek o przejście dla pieszych z podpisami mieszkańców.

- Przedstawiciel OSP podziękował mieszkańcom za zbiórkę darów dla obywateli Ukrainy, a w szczególności paniom z KGW i druhom z OSP za koordynowanie całej akcji.

- Przedstawiciel OSP zgłosił potrzebę wymiany hydrantów we wsi, ponieważ nie można ich wykorzystywać w akcji pożarnej. Wójt Gminy poinformował, że hydranty będą sprawdzone i naprawione podczas prac związanych z nowym wodociągiem. Jest to kwestia kilku miesięcy. W Gminie są regularne przeglądy hydrantów, zostanie sprawdzone kiedy był ostatni przegląd, a Wójt Gminy zleci kolejny.

- Przedstawiciel OSP poinformował, że 3 maja odbędzie się zbiórka OSP na zakup sztandaru. Jego koszt to ok. 11 tysięcy złotych, dodatkowo dochodzi koszt gabloty do przechowywania. Będzie możliwość wykupienia przez darczyńców gwoździa sztandarowego o minimalnej stawce datku 300 zł. OSP stara się pozyskać sponsorów, ponieważ jest to duży koszt. Przedstawiciel

OSP zwrócił się do Sołtysa i Rady Sołeckiej z prośbą o przekazanie 2 500,00 zł funduszu sołeckiego na zakup owego sztandaru dla OSP.

Wójt Gminy poparł pomysł zakupu sztandaru, ponieważ podnosi to rangę jednostki. Wójt Gminy przypomniał, że nie można przeznaczyć części funduszu sołeckiego na potrzeby jednostki OSP, ale Gmina pomoże w znalezieniu sponsorów.

- Przedstawiciel OSP poinformował, że zostanie przeniesiona syrena alarmowa ze starej do nowej remizy OSP. Złożony został wniosek do WFOŚiGW. Wójt Gminy zadeklarował pomoc Gminy w przeniesieniu syreny alarmowej.

- Sołtys wsi zaproponował przemyślenie tematu zamontowania monitoringu wokół świetlicy wiejskiej, aby zapobiec zniszczeniu mienia. Wójt Gminy poinformował, że koszt 3 kamer wynosi 3 000,00 zł.

- Mieszkańcy zgłosili problem przejścia linią brzegową jeziora. Wójt Gminy poinformował, że musi być umożliwione przejście linią brzegową jeziora. Egzekwować ten obowiązek mogą Wody Polskie.

Ad 5

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Sołtys wsi Ryszard Pruchniewski zamknął zebranie wiejskie.

Protokołowała

Natalia Brzezicka

Sołtys wsi

Ryszard Pruchniewski